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تشویق به مذاکرات فلفلی و کیک جنجالی بهنوش!
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تشویق به مذاکرات فلفلی!

صحبت های عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی ایران و 
روسیه در خصوص مذاکرات مسئولان در این دولت 
بازتاب زیادی در شبکه های اجتماعی داشت. جلیل 
جلالی فر، در گفت و گو با وبسایت »نود اقتصادی« گفت: 
»اگر دولت قبل بود، معاون اول رئیس جمهور حاضر 
نمی شد به خاطر فلفل با نخست وزیر روس تماس بگیرد 
و وزیر خارجه هم حاضر نمی شد دو سه بار با لاوروف در 
خصوص بحث فلفل مذاکره کند اما این دولت همزمان 
با بحث مذاکرات هسته ای، برای حل این مسئله هم 
مذاکره داشت و این شاید یه مسئله کوچک به نظر 
برسد اما بیانگر آن است که منافع ملی کشور یک اصل 
برای دولت است.« کاربری نوشت: »یکی از مشکلات 
دولــت قبل این بود که همه چی رو گره زده بود به 

مذاکرات و همین باعث شد از خیلی امور غافل بشه.«
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تهران پایتخت جراحی بینی جهان!

ایران بهشت جراحی زیبایی در جهان شناخته می شود و 
یکی از دلایل آن ارزان بودن این جراحی ها در کشور ما 
نسبت به دیگر کشورهاست. با این حال یک خبرگزاری 
آلمانی، تهران را پایتخت جراحی بینی جهان معرفی کرد. 
»دویچه وله« در این گزارش مدعی شد که روزانه 300 
عمل جراحی بینی در تهران انجام می شود. البته از این 
نکته هم نباید غافل شد که با افزایش ناگهانی عمل های 
جراحی پلاستیک، تعداد عمل هایی که به دست جراحان 
نامعتبر انجام می شود هم افزایش یافته است. این 
موضوع را در پرونده های قصور پزشکی می توان دید 
که گفته می شود در سال گذشته 775 فقره شکایت از 
متخصصان جراحی صورت گرفته است. کاربری نوشت: 
»واقعا درک نمی کنم چرا یه عده ده ها میلیون تومان پول 

می دن که برن زیر تیغ اونم به خاطر کوچک کردن دماغ!«
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صف خرید برنج در دزفول

ویدئویی در فضای مجازی منتشر شد که در آن می بینیم 
مردم در صف طولانی قرار دارند. در شرح این ویدئو ادعا 
شده است که این صف مربوط به خرید برنج در دزفول 
است. با افزایش روز افــزون قیمت کالاهای خوراکی، 
قیمت برنج نیز بیشتر شده است. هم اکنون هر کیلوگرم 
برنج ایرانی در بازار از 55 تا ۹۸ هزار تومان به فروش 
می رسد. قیمت هر کیلو برنج وارداتی هم تا 30 هزار تومان 
رسیده است. البته به تازگی معاون سازمان مرکزی تعاونی 
روستایی اعلام کرد که توزیع برنج ایرانی با قیمت 42 هزار 
تومان عرضه و به صورت اینترنتی  در سامانه بازرگام انجام 
و به صورت رایگان به در منزل ارسال می شود. کاربری 
نوشت: »مشکل کنونی برنج به خاطر احتکار یه عده دلال 
به امید سود بیشتره و گرنه بیش از یک میلیون تن برنج 
وارد شده و بیش از 2.2 میلیون تن تولید داخل داشتیم.«
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برخورد زشت با دستفروش تبریزی

روز گذشته فیلم کوتاهی از درگیری یکی از ماموران سد 
معبر شهرداری منطقه 3 تبریز با یک معلول دستفروش 
در فضای مجازی منتشر شد که واکنش های بسیاری در 
پی داشت. متاسفانه یکی از ماموران سد معبر شهرداری 
بعد از گرفتن جعبه های دستمال کاغذی این دستفروش 
به او لگد می زند. روابط عمومی شهرداری تبریز ضمن 
محکوم کردن این اقدام اعلام کرد که به دستور شهردار، 
فرد خاطی از مسئولیت خود عزل و مقرر شد شهرداری 
منطقه برای برخورد انضباطی شامل تعلیق فرد خاطی تا 
مشخص شدن کلیات ماجرا و همچنین دلجویی و تفقد 
از فرد معلول به دلیل نحوه برخورد عوامل سد معبر در 
اسرع وقت اقدامات مناسب را معمول دارد. کاربران 
نوشتند تا کی قرار است شاهد این جور رفتارها باشیم؟ 

اگر کمبود قانون است چرا اقدامی نمی شود؟
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دندان نهنگ؛ شرط ازدواج

سنت های عجیب ازدواج در کشورهای مختلف در تمام 
دنیا، لحظات پر احساس بین دو نفر و دو خانواده است. 
هر کشوری سنت های خاص خود را دارد که خیلی 
جالب و دیدنی هستند که باعث می شود ازدواج ها 
به یادماندنی تر شوند اما برخی از این سنت ها تعجب 
آورند مانند ازدواج در فیجی. خواستگاری در فیجی به 
این صورت است که خواستگار باید در مراسم عروسی با 
خودش دندان نهنگ ببرد تا حسن نیت خود را ثابت کند و 
اگر نتواند پیدا کند باید مجرد بماند. این قانون عجیب با 
واکنش هایی در شبکه های اجتماعی همراه شد. کاربری 
به طنز نوشت: »ببینم با این شرط ها کاری می کنن که 
مثل دایناسورها منقرض بشیم.« کاربر دیگری نوشت: 
»والا تو  ایران هم این قدر بعضی خانواده ها سخت می 

گیرن که دندون نهنگ آوردن کار آسون تریه.« 
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کیک ملکه در مقابل کیک بهنوش!

یکی از تصاویر حاشیه ای روز گذشته که در شبکه های 
اجتماعی هم با واکنش های زیادی رو به رو بود، مقایسه 
کیک جشن 70 سالگی سلطنت ملکه انگلیس با کیک 
تولد بهنوش بختیاری بود. از یک سو تصویر کیک تولد 
ملکه انگلیس بسیار ساده و از آن طرف کیک تولد بهنوش 
بختیاری چند طبقه و با تزیینات زیاد است. کاربران به این 
اتفاق واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »فکر نکنید 
که ملکه انگلیس اهل بریز و بپاش نیست بلکه اون یک 
مشاور داره که بهش می گه اگه بریز و بپاش ها در تصویر 
مشخص باشه، مردم شاکی می شن.« کاربر دیگری نوشت: 
»جالبه بهنوش بختیاری و امثال اون به مردم می گن غر 
نزنید! ما هم مشکلات اقتصادی داریم بعد این تصویرها 
بیرون میاد.« کاربری هم نوشت: »بابا مهمون زیاد داشته 

بختیاری و می خواسته به هرکدوم یه تکه برسه دیگه.«

عمده ترین دلایل فرسایش خاک	 
به گــزارش آسوشیتدپرس، انسان مهم ترین عامل فرسایش 
خاک است. حسین اسدی، دانشیار دانشگاه تهران و متخصص 
فرسایش و حفاظت خاک هم چندی پیش اعلام کرد که »سال 
۱۳۴۶ خورشیدی، کارشناسی از فائو بازدیدهایی از مناطق 
مختلف ایران انجام داد و سه دلیل را باعث ایجاد فرسایش شدید 
خاک ایران اعلام کرد که موجب از دست رفتن سطح وسیعی 
از پوشش گیاهی شده است و مادامی که این سه فعالیت ادامه 
داشته باشد، نه حفاظت خاک امکان پذیر است و نه فرسایش 
خاک قابل کنترل. این سه عامل شامل، چرای بی رویه دام و 
کشت مداوم اراضی شیب دار و دیگری هم بحث قطع درختان 
و از بین بردن بوته هاست و هم اکنون که سال ۱۴۰۰ است، 
این سه دلیل بیش از ۵۰ سال است که همچنان پابرجا هستند 
و عوامل دیگری هم اضافه شده اند؛ ازجمله فعالیت های شدید 
عمرانی که البته لازم بوده، مثل جاده سازی ، معدن کاری و 
توسعه کشاورزی که قسمت عمده آن در اراضــی دیم است و 
برداشتن بقایای گیاهی که همه این موارد، بدون رعایت اصول   
حفاظت ازخاک انجام گرفته است و همین طور تغییر کاربری 
گسترده ای که در کشور رواج دارد. این چند عامل بر آن سه عامل 
قدیمی اضافه و باعث شده است که پوشش و لباس خاک از بین 
برود و دچار دست خوردگی شود.« البته رویدادهای طبیعی 
نیز هنگامی خسارت بار است که عوامل انسانی در طبیعت 
مداخله کرده باشند، همانند بسیاری از سیلاب های مخرب که 
براثر نابودی پوشش گیاهی در حوضه های بالادست و به دلیل 

فرسایش خاک رخ می دهد.

رتبه اول ایران در فرسایش خاک	 
این که در فرسایش خاک رتبه اول جهان را داریم بسیار نگران 
مجمع  محیط زیست  کمیته  رئیس  گفته  است. به  کننده 
تشخیص مصلحت نظام سالانه دو میلیارد تن فرسایش خاک 
در ایران رخ می دهد که این میزان در سال های اخیر با توجه 
به سیل های سنگینی که با آن مواجه بوده ایم، بیشترهم شده 
اســت. فرسایش دو میلیارد تنی خاک در کشورمان، یک 
دوازدهم کل فرسایش خاک در جهان را دربرمی گیرد و اگر 
به آمارهای جهانی رجوع کنیم، سالانه کشورهای دنیا فقط 
۲۴ میلیارد تن خاک را از دست می دهند که در مقام مقایسه 
و به اذعان محمد درویش رئیس گروه محیط زیست در کرسی 
سلامت اجتماعی یونسکو  این میزان فرسایش در ایران که تنها 
یک درصد از خشکی های جهان را به خود اختصاص داده قابل 
پذیرش نیست و این عدد و رقم بیانگر آن است که در ایران به 
نسبت میزان خاک، فرسایش خاک هشت برابر متوسط جهانی 
است و ازنظر وخامت اوضاع، در کشور ما بحث فرسایش خاک 
۱۶ برابر متوسط جهانی است و هرسال به اندازه تنب کوچک 
و بزرگ و جزیره ابوموسی خاک از 

دست می دهیم.

میلیارد 	    56 سالانه  خسارت 
دلار به کشور

بر اساس برآوردهایی كه از زیان 
اقتصادی ناشی از فرسایش خاك 

در دنیا انجام شده، ارزش اقتصادی هر تن خاك از  دست رفته 
۲8 دلار تعیین شده است. بنابراین اگر میزان فرسایش خاك 
در ایران را همان دو میلیارد تن در سال در نظر بگیریم سالانه 
۵۶ میلیارد دلار به کشور خسارت وارد می شود. البته در برخی 
مناطق و شرایط میزان خسارت ناشی از فرسایش تشدید شونده 
است. مثلا در سیل خرم آباد لرستان، سیلی كه آن همه خاك را به 
خانه مردم برد، میزان فرسایش بسیار شدید بود یا در دشتیاری 
سیستان و  بلوچستان كه بیش از ۳۰ هزار هكتار توسعه گر 
گروه ها یا فرسایش خندقی را داریم، حجم بسیار زیادی خاك 
به دریای عمان می ریزد كه ارزش اقتصادی آن بسیار زیاد است 
اما اعتباری كه برای جلوگیری از این روند تخریب پرداخت 
می شود با میزان خساراتی كه به كشور وارد می شود، به هیچ وجه 
همخوان نیست. یكی از مشكلاتی كه در ارتباط با منابع طبیعی 
داریم، این است كه یك سری اطلاعات و ارزش گذاری ها در 
تولید ناخالص ملی وارد نمی شود. ارزش خاك و درخت در این 
محاسبات وارد نمی شود، به همین دلیل وقتی می خواهند 
جاده ای زده شود یا لوله گازی كشیده شود، ارزان ترین مسیر این 
است كه درخت قطع و لوله گاز عبور داده شود یا خاك تخریب و 
جاده كشیده شود؛ به این دلیل كه قیمت منابع طبیعی كم است 

و در ارزش ناخالص ملی در نظر گرفته نمی شود.

800 سال زمان برای تولید هر سانتی متر مکعب خاک	 
شاید باورش سخت باشد اما اهمیت خاک زمانی بیشتر قابل 
لمس خواهد بود که بدانید برای تولید هر سانتی متر مکعب 
خاک در کشور ما با توجه به شرایط اقلیمی کنونی باید »به طور 
متوسط 8۰۰ سال زمان صرف کرد«؛ آماری که رئیس گروه 
محیط زیست در کرسی سلامت اجتماعی یونسکو ارائه کرده 
است. یعنی برای هر سانتی مترمکعب خاکی که در آن گیاهان 
رشد کنند و باکتری ها و میکروارگانیسم ها تاثیرگذار باشند، باید 

8۰۰ سال صبر کرد.

چه باید کرد؟	 
آن چه گفتیم زنگ خطری بود که نباید به آن بی توجهی کرد اما 
نکته مهم تر از آن چه گفتیم کارهایی است که باید انجام شود 
تا شاید بتوان کمی جلوی فرسایش سرسام آور خاک را گرفت. 
صاحب نظران این حــوزه بر این باورند که اصلی ترین دلیل 
فرسایش خاک در کشورمان نبود متولی در این حوزه است. 
حسین اسدی، دانشیار دانشگاه تهران و متخصص فرسایش و 
حفاظت خاک به رسالت گفته: »متاسفانه  معاونت آب وخاک 
وزارت جهاد کشاورزی صرفا بر بحث آب متمرکز بوده و یکی دو 
سال است که دفتر خاک ایجاد کرده است.« البته این متخصص 
حوزه خاک به اهمیت قانون حفاظت از خاک هم اشاره می کند 
و می گوید: »مشکل اصلی و اولیه ما قانون نیست، اجرای آن 
است. قانون حفاظت از خاک ظرفیت بسیار خوبی دارد و آیین 
نامه اجرایی خوبی هم برای آن به نگارش درآمده اما اقدامات در 
کشور ما به کندی پیش می رود و این قانون، ۱۲ سال طول کشید 
تا به تصویب برسد، بعد از تصویب قانون قرار بود، ظرف شش ماه 
آیین نامه های اجرایی آن نوشته و ابلاغ شود که این اتفاق نیفتاد.« 
البته او مشکل اورژانسی فرسایش خاک را تغییر کاربری اراضی 

می داند که باید جلوی آن گرفته شود.

در کشور ما سالانه 2 میلیارد تن فرسایش خاک صورت می گیرد که به اندازه جزیره های تنب کوچک، 

بزرگ و ابوموسی است. این فرسایش سالانه چند میلیارد دلار خسارت وارد می کند؟

 سالی 3 جزیره 
از دست می دهیم!

رعیت نواز - آب و خاک دو عنصر مهم در کشاورزی هستند اما از سال های گذشته به موضوع آب بسیار توجه و همه تلاش ها برای 
استفاده بهینه از آب انجام شده اما برعکس آب؛ خاک مورد غفلت قرار گرفته تا جایی که ایران از سال 2011 به بعد رتبه نخست 
فرسایش خاک را در دنیا دارد. نباید از این نکته غافل شد چون همان طور که کمبود آب تهدیدی برای بشر به شمار می رود، فرسایش 
خاک و از دست دادن مواد آلی آن نیز باعث بروز مشکلاتی خواهد شد و امنیت غذایی را تهدید خواهد کرد چراکه ایجاد یک سانتی 
متر خاک به صدها سال زمان نیاز دارد، اما وضعیت اسفبار فرسایش خاک در کشور زمانی هویدا می شود که بدانید سالانه به اندازه 
سه جزیره تنب کوچک و بزرگ و جزیره ابوموسی خاک از دست می دهیم. در این گزارش سعی داریم آماری از وضعیت فرسایش 

خاک و راه های جلوگیری از آن را بنویسیم.

با حس بویایی 
خداحافظی کنیم؟

دانشمندان با مطالعاتی که انجام داده اند، مدعی 

هستند انسان ها به تدریج حس بویایی خود را از 

دست می دهند

حتی فکر کردن به روزی که دیگر نتوانیم بوهای اطراف مان 
را حس کنیم هم آزار دهنده است، با این حال دانشمندان 
مدعی شده اند ممکن است بشر به تدریج حس بویایی خود را 
از دست بدهد. در این مطالعه که توسط Bingjie Li از موسسه 
تغذیه و سلامت شانگ های رهبری شد، از 1000 چینی و 
۳64 نفر از مردم نیویورک خواستند تا 10 رایحه را ببویند. 
آن چه آن ها پیدا کردند، از یک فرضیه قدیمی حمایت می کند 
که حس بویایی انسان ممکن است در طول زمان به دلیل 
تغییرات در ژن هایی که گیرنده های بویایی ما را رمزگذاری 
می کنند، تحلیل رفته باشد. باهم به مرور این ادعا و واکنش 

دیگر محققان پرداخته ایم.

کاری که بینی ها می کنند	 
 گیرنده های بویایی، مواد شیمیایی موجود در هوا را که در 
بینی ما نفوذ می کنند، شناسایی می کنند  اما گیرنده های 
بویایی از فردی به فرد دیگر بسیار متفاوت است. پیش از این، 
یک مطالعه در سال 201۳ نشان داد که هر دو نفر به طور 
متوسط در بیش از ۳0 درصد از ژن های گیرنده بوی بد خود، 
تفاوت های عملکردی دارند. این یافته توضیح می داد که چرا 
برخی از افراد ممکن است بوی تند یا دلپذیری را درک کنند 
که شخص بعدی حتی نمی تواند آن را تشخیص دهد. محققان 
شدت و خوشایندی بو ها را در مقیاس 100 درجه ای ارزیابی 
و تنوع ژنتیکی در ژن های بویایی شرکت کنندگان را بررسی 
کردند، به این امید که تغییرات مرتبط با نحوه درک مردم از 
رایحه ها را پیدا کنند. لی و همکارانش می نویسند: »با خلاصه 
کردن تمام تغییرات ژنتیکی منتشر شده که با ادراک بو مرتبط 
است، دریافتیم افــرادی که از لحاظ ژنتیکی، گیرنده های 
بویایی مشابهی با اجداد خود دارند، بو ها را شدیدتر درک 
می کنند«. این محققان می افزایند: »اگرچه هدف پژوهش این 
مسئله نیست، اما یافته های ما نشان می دهد که مجموعه ژن 
بویایی پستانداران و مشخصاً انسان ها، در طول زمان تحلیل 

رفته است«.

دیگر محققان چه می گویند؟	 
با این حال، این ادعا که حس بویایی انسان در طول زمان 
به آرامی محو می شود، به شدت مورد مناقشه قرار گرفته 
است. محققان دیگر قبلًا این موضوع را مطرح کرده اند که 
حس بویایی ما آن قدر ها هم که فکر می کنیم بد نیست و به 
مطالعات تست بویایی اشــاره می کنند که نشان می دهد 
حتی با وجود ژن های بویایی کمتر نسبت به حیوانات دیگر، 
توانایی تشخیص بوی انسان حتی از برخی حیوانات دیگر بهتر 
است. جان مک گان، عصب شناس دانشگاه راتگرز، در سال 
2017 نوشت: »مانند دیگر پستانداران، انسان ها می توانند 
تعداد بی نظیری از بو ها را تشخیص دهند و حتی مسیر های 
بویایی در فضای باز را دنبال کنند.« روی هم رفته هنوز میان 
دانشمندان اتفاق نظر جامعی در خصوص نظریه مشهور از 
دست رفتن تدریجی حس بویایی بشر وجود ندارد، اما بینگ 
جی لی و همکارانش باور دارند که دانش ژنتیک این فرضیه را تا 
 PLOS حدود زیادی تأیید می کند. نتیجه این مطالعه در نشریه
sciencealert :منبع Genetics به چاپ رسیده است. 


